
tr
lluslre Muñrcrpalrdad

l.O I A. Il de l.n.n) dc l(Jl I -
DECRETO N" 2]

AAFV/FJrc/,}l

VISTOS:
a) Lo dispuesto en la Ley N' 21 135, que otorga beneficios

de incentivo al retiro voluntario para los funcionarios municipales que indica; la Let N' 21 .125.
sobre presupuestos del sector público para el año 2019, lo establecido en la Resolución N' 1.600,
de 2008, de la Contraloría General de la República, que fija normas sobre exención del trámite de
Toma de Razón; y, los antecedentes obtenidos en el proceso de postulactón.. b) Ley N" 19.880 sobre bases de los procedimientos
administrativos que rigen los actos de los órganos de Ia administración del Estado,

c) D F.L 1/2006. de l\¡inrster¡o del tnterior publicado en D O de
26 07 2006. que fija texto refundrdo de ta Ley No 18 69S:

CONSIDERANDO:
1" Que conforme a lo dispuesto en el articulo 1' de la Ley

N' 21 .135, se establece una bonrficación por retiro voluntarjo para los funcionarios municipales
regidos por el rítulo ll del Decreto Ley N' 3.551, de 1980, y por la Ley N' 1g.gg3, que en el período
comp_rendido entre el 1 de julio de 2014 y el 31 de dic¡embre de 2025, hayan cumplido o cumplan
60 años de edad si son mujeres, o 65 años de edad si son hombres, y, cesen en sus cargos por
aceptación de renuncia voluntaria, en los plazos prev¡stos para ello.

2'Que según lo dispuesto en el artículo 2" de la Ley N.
21.'135, podrán acceder a la bonificación por retiro voluntar¡o los funcionarios municipales regrdos
por el Título ll del Decreto Ley N' 3.55'1 , de 1980, y por la Ley N. 18.8g3, que hayan oblenido u
obtengan pens¡ón de invalidez que establece el Decreto Ley N" 3 500, de 1gg0, entre el 1 de Julio
de 2014 y el 31 de diciembre de 2025, que cumplan 60 años de edad si son mu.ieres, o 65 años de
edad si son hombres. dentro de los tres años siguientes al cese de su cargo por la obtención de la
referida pensión o por declaración de vacancia por salud irrecuperable o incompatible con el
desempeño del cargo, y, siempre que cuenten con un mínimo de diez años de servicios continuos o
discontinuos prestados en la adm¡nistración municipal a la fecha de su cese de funciones En
ningún caso, las edades podrán cumplirse más allá del 31 de diciembre de 2O2S
El personal que no cumpla et requisito de edad, igualmente podrá acceder a la bonrficación
adictonal si t¡ene treinta o más años de servicio a la fecha del cese de funciones, en cualqu¡er
calidad jurídica, sea de planta o a contrata, en municipios; y, siempre que al 1 de julio de zo14 haya
tenido un mínimo de cinco años de desempeño continuo o discontinuo en cargos de planta o a
contrata.

3'Que de acuerdo a lo previsto en el artículo 3. de Ia Ley
N' 21 135, tamb¡én tendrán derecho a la bonificacrón por retiro voluntario los funcionarios
munrcipales regidos por el rítulo ll del Decreto Ley N' 3.55,1, de 1980, y por la Ley N' 1g.g83. que
al 30 de junio de 2014 hayañ cumplido 60 o más años de edad. si son mujeres y 65 o más años de
edad, si son hombres, siempre que postulen a ella comunicando su decisión de renunclar
voluntariamente en el plazo que corresponda, y. hagan efectiva su renuncia voluntaria a más tardar
el día primero del quinto mes sigutente al vencimiento del plazo para filar la fecha de la renuncia
definitiva.

4' Que el articulo 8' de la Ley N" 21.135, prevé que los
functonarios municipales a quienes se les conceda la bonificación por retiro voluntario, tendrán
derecho a percibir una bonificación adicional de cargo fiscal; siempre que a la fecha de inicio del
respectivo período de postulación a la bonaf¡cación por retiro, cuenten con un mínimo de d¡ez años
de servicios continuos o discontinuos preslados en la administración municipal, para cuyos efectos
se reconocerán los períodos discontinuos siempre que ellos sean superiores a un año o. al menos.
uno de ellos sea superior a cinco años

5'Que de conformidad a lo dtspuesto en el artículo g" de
la Ley N'21.135, los trabajadores de los cementerios mun¡capales regidos por el código del
Trabaio, solamente podrán acceder a la bonificación adicional en la medida que entre el 1 d; julio
de 2014 y el 31 de diciembre de 2025, cumplan o hayan cumplido 65 años de edad en el caso de
los hombres, y 60 años de edad, tratándose de mujeres; se encuentren afiliados al s¡stema de
pensiones establecido en el decreto ley N" 3.500, de 1980, cotizando o habiendo cotizado en dicho
sistema; y, cuenten con un mínimo de diez años de servicios continuos o discontinuos prestados en
la administración municipal a la fecha del inicio del respect¡vo período de postulac¡ón a los cupos
pertinentes. Para acceder a dicho beneficio, los trabajadores deberán terminar su contrato de
trabajo, sea por renuncia voluntaria o por aplicación del inciso primero del artículo 161 del Código
del Trabajo, en los plazos correspondientes.



llusrre n unicipalidád

L( ) I A. i I (lc I:rcro (lc l0l | .-
DU( RI fO I\' 2.]

AAFVi FJTC/IfY
6'Que el art¡culo 10 de la Ley N" 21.135 concede un bono

por antigüedad a los funcionarios municipales a que se refieren los articulos 1' y 3", que perciban la
bon¡ficación por ret¡ro voluntario, y siempre que tengan a la fecha del cese de funciones los años de
serv¡cio en la administración munic¡pal, continuos o discontinuos que se indican. Para estos efectos,
se reconocerán los períodos discont¡nuos siempre que ellos sean super¡ores a un año o, al menos.
uno de ellos sea superior a cinco años.

7" Que el artículo 11 de la Ley N'21.135, otorga un bono
por traba.io pesado a los funcionarios a que se refieren los artículos 1' y 3" que perciban la
bonificación por retiro, siempre que al hacer efectiva su renunc¡a voluntaria se encuentren
reallzando o acrediten haber realizado trabajos calificados como pesados. La cerlificación de los
trabajos pesados se efectuará conforme a las normas v¡gentes del respectivo régimen previsional

confiere er Art 630 todos de ra Ley orsán¡ca ¿"::,.1ffi"r,':j;l;";;'"iljoj't 
12" v ras facurtades que me

DECRETO:
Articulo 'l': Determínese la nómina de funcionanos

regidos por el Título ll del Decreto Ley N' 3.551, de 1980, y por la Ley N, 1B.BB3, que postularon a
las boniflcaciones por retiro voluntario y adicional, que cumplen los requisrtos para acceder a dichos
beneficios.

Se hace presente que en drcha nómina se tncorporan,
además, quienes postularon a los bonos por antigúedad, prescrndiendo si a esta data se
encuentran acreditados los requisitos para impetrar¡os, sin perluicio que dicha verificación se
realizará en su oportunidad y se emitirá un certificado en que conste dicha circunstancia, el que
será enviado a la subsecretaría de Desarrollo Regional y Adm¡n¡strativo, al igual que una
actualización de la antigüedad prevista para el pago de la bonificación adrcional.

Cédula
de
ldenlidad Planta

Gra
do

Adf¡mrslratvo

Postula a
Bonificació
n por
Reliro
Voluntario
(art. '1' 2',
inc.
primero y
3")

S

SI

Postula a
Bonificació
n Adicional
(art 2'
inc
tercero, y
8")

Poslula
a Eono
por
Anligüe
dad
(al 10)

Postula a
Bono por
Trabajo
Pesado
(art 11)

Nombre Funcionario

PEDRO JUAN ALARCON TOLOZA
RUBEN ENRIOUE IT¡OLINA VAI DFBFNITO

S
S

sl
NO

ANA LUISA SALAZAR NEIRA
unnn ¡¡¡cbÁr rre zuñtcÁ prñe7

L ARJO LLESTEROS
RETA NICIPAL

D¡stribuc¡ón:
*1 Sr. Subsecretario de desarrollo Reg¡onal
* Dirección de Control.
f* Dirección de Adm¡n¡stración y Finanzas.
á Carpeta Personal.
*1 Página Web.
á Página de Transparencia Municipal.-
*1 Archivo.-

r3
13

12

NIDAD ARCHI

S

S

S

S
SI

NO

Artículo 2': Déjese constancia que en este Servicio, no
existen casos de funcionar¡os que habiendo postulado, no reúnan requ¡sitos para acceder a los
beneficios que contempla la Ley N'21.135, de 02 de febrero de 2019, en la postulación sobre
asignación de cupos para el año 2020

E, COMUN¡QUESE A LA SUBDE
CIPA¿

E

c

:,?
o.i
zp

oI¡,

VE S VALENZUELA) E

ALCALDS

MA

y Administra

/--_?

II No
No

ry9
No

I

I

(b) (1) (A)




